—

Astăzi, de abia, primim Invitare la festi
vităţile ce se vor da aici şi tn Răşinari tntru
pomenirea metropolitului Şaguna. Le dăm, tn
ordin cronologic, drept program pentru publi
cul românesc:

Invitare la Şedinţa festivă a societăţei
de lectură „Andreiu Şaguna“, ce se va ţinâ
Duminecă, la 14/26 Iunie 1898, din inciden
tul tmplinirei unui pătrar de veac dela moar
tea marelui archiepiscop şi metropolit Andreiu
baron de Şaguna, in sala cea mare a noului
edificiu seminarist.

P r o g r a m u l :
1. „Rugăciune*, cor de Dem. Cunţanu
2. „Discurs comemorativ* asupra vieţei

şi activităţei archiepiscopuîui şi Metropolitului
Andreiu baron de Şaguna, de Lazar Tritean,
elev tn curs. III. cler.

3. „Psalmul CXXXIII“, cor de Euse
biu Mandyczewpki.

începutul la 71/* ore seara.
Sibiiu, 5 Iunie 1898.

Comitetul aranjator.

Invitare la actul festiv, ce-'l va aranja
societatea română din Sibiiu Luni, la 15/27
Iunie 1898, tn sala „ Casei de exposiţii“ (Ge
sellschaftsbaus) din incidentul tmplinirei unui
pătrar de veac dela moartea marelui archie
piscop şi metropolit Andreiu baron de Şaguna.

P r o g r a m u l :

1. „Psalmul XVI*, cor mixt de Eusebiu
Mandyczewski.

2. „Cuvânt festiv“, rostit de profesorul
seminarist Dr.

Marin, după grele şi îndelungate
suferinţe ’şi-a dat nobilul sofiet în mânile
Creatorului azi la orele 3 dimineaţa. Rămă
şiţele pământeşti ale scumpei defuncte s’au
aşezat spre vecinica odihnă tn cimiterul gr.-or.
român din loc, Sâmbătă, tn 6/18 Iunie a. c.,
la orele 3 după ameazi. Caransebeş, 5/17
Iunie 1898. Fie-’i tő rt b a uşoară şi memoria
binecuvântată 1 Iosif Bălan, profesor, ca soţ;
Anca Marin, ca mamă; Nicolae Marin, c. şi
r. major In regim, de inf. nr. 49; Iosif M-trin,
major r. român în regim, de artilerie nr. 9;
Aurel Marin, revident al comunjtâţei de avere,
ca fraţi; Iulia Marin, ca soră; Lucreţia
Marin şi Elena Marin, ca cumnate; Elena
Marin, nepoată.

Adresăm deci tn interesul economilor,
frăţeasca rugare cătră toţi cărturarii noştri
dela oraşe şi dela sate, cari dând peste ase
menea agenţi, să n’-i aducă la cunoştinţă, ca
altfel să fim în posiţiune de-a cere pedep
sirea lor, sau prin judecătoriile r., sau prin
miristul de justiţie.

S i b i i u , 1/13 Iunie 1898.
Comitetul central al »Reuniunei romane

de agricultură din comitatul Sibiiului«.
D. Corn şa, V. Tordăfianu,

preş. secretar.

Mai nou
Turburările din Albania.

Turburările din Albania, despre cari
am amintit ieri, ian dimensiuni din ce în
ce mai mari.